

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ
trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ về tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI, QUỸ

1. Về tổ chức

a) Đối với Hội:

- Tổng số hội thuộc phạm vi quản lý: 1073 hội (Hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh: 68 hội; hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 109 hội; hội có phạm vi hoạt động trong xã: 896 hội).

- Số hội thành lập mới trong năm: 02 hội (Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 01 hội (Hội Sinh vật cảnh Huyện Phù Cát); Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 01 hội (Hội Cựu giáo chức thành phố Quy Nhơn).

- Tổng số hội viên: 1.020.425 hội viên (số hội viên kết nạp mới trong năm: 34.745 hội viên).

- Tổng số người làm việc chuyên trách tại các hội có tính chất đặc thù: 92 người.

b) Đối với Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện:

- Tổng số quỹ thuộc phạm vi quản lý: 03 quỹ (Quỹ có phạm vi hoạt động cấp tỉnh: 02 quỹ; quỹ có phạm vi hoạt động cấp xã: 01 quỹ).

- Số quỹ thành lập mới trong năm: Không.

- Tổng số người làm việc tại quỹ: 10 người (Quỹ có phạm vi hoạt động cấp tỉnh: 7 người; quỹ có phạm vi hoạt động cấp xã: 3 người).

2. Về hoạt động của các tổ chức hội, quỹ

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên và kịp thời của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp, các tổ chức hội, quỹ trên địa bàn tỉnh Bình Định đã bám sát tôn chỉ, mục đích của hội và các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến tổ chức, hoạt động của tổ chức hội, quỹ, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường; tham gia công tác tư vấn, giám sát, phản biện xã hội, nhất là tham gia góp ý vào các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương; đề xuất, kiến nghị với chính quyền các cấp trong việc ban hành các cơ chế, chính sách liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của hội, quỹ; chủ động khắc phục khó khăn do dịch bệnh, thiên tai, phối hợp tổ chức các hoạt động với các hình thức, phương pháp linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế. Các tổ chức hội, quỹ đã phát huy vai trò tích cực trong việc tập hợp, đoàn kết, bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội viên; vận động hội viên hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, góp phần quan trọng vào công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

a) Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước:

Các hội, quỹ đã tích cực tuyên truyền cho hội viên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; anh hùng chiến sỹ thi đua, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong tỉnh, đặc biệt là những tấm gương sáng, những nghĩa cử cao đẹp của đồng bào, đồng chí, chiến sỹ, đội ngũ y, bác sỹ tuyến đầu trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường công tác giáo dục chính trị - tư tưởng cho hội viên; phổ biến các kiến thức văn hóa, khoa học, kỹ thuật, công nghệ, kiến thức chuyên ngành nhằm nâng cao năng lực của hội viên.

b) Hoạt động tư vấn, phản biện xã hội: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các hội thành viên đã tham gia tư vấn phản biện xã hội, tham gia các Hội đồng nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học, Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh; góp ý các dự thảo, đề án, chương trình kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh, nhất là phối hợp với Liên hiệp hội Việt Nam và các hội thành viên, đơn vị liên quan tổ chức hội thảo khoa học “Tăng cường vai trò của tri thức khoa học công nghệ trong việc thực hiện nhiệm vụ tư vấn, phản biện tại tỉnh Bình Định” với dự tham gia của 120 đại biểu.

c) Lĩnh vực giáo dục, đào tạo: Hội Khuyến học tỉnh và các cấp hội tăng cường hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, vận động quỹ tiếp sức cho học sinh, sinh viên vượt khó đến trường. Ngoài ra, Hội còn phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan liên quan trao tặng nhiều phần quà cho học sinh nghèo, khó khăn. Quỹ khuyến học tỉnh đã vận động tài trợ, khen thưởng, cấp học bổng cho sinh viên, học sinh nghèo vượt khó và hỗ trợ giáo viên dạy giỏi gặp hoàn cảnh khó khăn.

Trong năm 2022, các tổ chức Hội Khuyến học trên địa bàn tỉnh đã vận động được hơn 14 tỉ đồng; Quỹ Khuyến học vận động được 300 triệu đồng, tài trợ cho các hoạt động khuyến học, khuyến tài, trao 1.088 suất học bổng, khen thưởng cho học sinh, sinh viên, giáo viên; hỗ trợ hơn 01 tỷ đồng trang bị cơ sở vật chất trường học.

d) Lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Các tổ chức hội hoạt động trong lĩnh vực y tế đã phối hợp với ngành y tế triển khai có hiệu quả nhiều hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực trong hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, duy trì các hoạt động nghiên cứu khoa học và nhiệm vụ chuyên môn. Hội Điều dưỡng đã phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 129 năm ngày Điều dưỡng thế giới với các hình thức phù hợp vừa phòng chống dịch vừa đảm bảo nhiệm vụ chuyên môn; trong năm 2022, Hội Dược học có 03 đề tài nghiên cứu khoa học, triển khai công tác đấu thầu mua sắm thuốc, vật tư y tế tập trung cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh, thực hiện tốt công tác cung ứng và sử dụng thuốc an toàn, hợp lý; tăng cường công tác quản lý sử dụng thuốc kiểm soát đặc biệt (thuốc gây nghiện; thuốc hướng tâm thần; thuốc dạng phối hợp có chất gây nghiện...); Hội Y học đã tiếp nhận chuyển giao thành công phẫu thuật nội soi tán sỏi mật/sỏi thận bằng Laser qua da, phẫu thuật thay khớp gối, nâng tầm chất lượng công tác khám chữa bệnh; Hội Kế hoạch hóa gia đình chú trọng công tác truyền thông vận động, tập huấn về bình đẳng giới, chống bạo lực gia đình, cung cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình...

đ) Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch:

- Trong năm, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đã tổ chức cho hội viên các chi hội đi thực tế sáng tác trong và ngoài tỉnh nhằm tiếp tục thực hiện và đưa Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, khuyến khích văn nghệ sĩ bám sát thực tiễn, gắn bó với cuộc sống nhân dân, tìm hiểu và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Hội đã tham gia triển lãm ảnh nghệ thuật tại các kỳ liên hoan khu vực, quốc gia, quốc tế với 95 tác phẩm ảnh đạt giải, phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi sáng tác văn học - nghệ thuật và đề tài nghiên cứu Cựu chiến binh tỉnh Bình Định trong thời kỳ đổi mới.

- Liên đoàn Võ thuật cổ truyền đã có những đóng góp đáng kể trong việc duy trì, phát triển võ cổ truyền, tạo điều kiện cho các câu lạc bộ, võ đường phát triển, đưa võ cổ truyền trở thành môn thể thao có thể mạnh của tỉnh.

- Liên đoàn Cầu lông, Liên đoàn Bóng đá... đã tổ chức các giải thi đấu phong trào, thu hút đông đảo vận động viên tham gia; góp phần phát triển phong trào thể dục, thể thao, nâng cao thể chất, rèn luyện sức khỏe cho nhân dân.

- Hiệp hội Du lịch tăng cường phối hợp công tác xúc tiến, quảng bá, xây dựng hình ảnh thương hiệu du lịch Quy Nhơn, Bình Định; phát triển sản phẩm du lịch ở một số địa phương trong tỉnh; phối hợp tổ chức tập huấn, đào tạo nhân lực ngành du lịch, tham gia xây dựng và thực hiện chính sách phát triển du lịch, phản ánh kịp thời các khó khăn và kiến nghị của doanh nghiệp, thúc đẩy cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh lĩnh vực du lịch.

e) Hoạt động từ thiện, nhân đạo:

Với mục tiêu giúp đỡ nhiều hơn về tinh thần, vật chất cho các hoàn cảnh khó khăn, các tổ chức hội, quỹ trên địa bàn tỉnh đã kêu gọi sự chung tay của cộng đồng đóng góp nguồn lực, kinh phí để triển khai nhiều chương trình thiết thực giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, góp phần cùng Đảng và Nhà nước thực

hiện công tác an sinh xã hội, được các ngành các cấp đánh giá cao và để lại ấn tượng tốt đẹp trong xã hội.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã tổ chức phát động phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; hưởng ứng chiến dịch “Kết nối cộng đồng, vượt qua thách thức” của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Dự án “Cứu trợ khẩn cấp cho người dân chịu ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19” do cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ viện trợ không hoàn lại, Hội Chữ thập đỏ đã vận động và trao tặng quà cùng nhu yếu phẩm với tổng giá trị hơn 10 tỉ đồng, thực hiện Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo khuyết tật” trong năm đã tặng 2000 thùng sữa, gần 600 lon cho trẻ em nghèo khó khăn; duy trì mô hình “Bếp cơm tình thương”, “Bếp cháo tình thương” ở các huyện, thị xã, thành phố; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, vận động tài trợ xây 02 nhà Chữ thập đỏ, thực hiện chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo”, phát động “Tháng nhân đạo”, triển khai kế hoạch Hiến máu tình nguyện năm 2022 với hơn 18.859 đơn vị máu.

- Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em và Hội Nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin đã phối hợp tổ chức khám chữa bệnh, cấp thuốc cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ sinh kế, xây nhà tình thương, tặng quà cho người khuyết tật và trẻ có hoàn cảnh khó khăn, giải ngân nguồn vốn vay cho các nạn nhân chất độc da cam. Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nhà nước giao, trao tặng 10 chiếc xe lăn cho người khuyết tật, 03 chiếc xe đạp cho trẻ em nghèo, nhận đỡ đầu 05 trẻ em mồ côi do đại dịch Covid-19; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất độc da cam”.

g) Lĩnh vực kinh tế:

Các tổ chức hội, Hiệp hội đã tạo điều kiện cho các hội viên xây dựng quan hệ hợp tác và hỗ trợ lẫn nhau; cập nhật, cung cấp thông tin cho hội viên; hỗ trợ hội viên tìm kiếm đối tác, nguồn cung cấp nguyên liệu; tạo điều kiện cho hội viên chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm sản xuất kinh doanh; hỗ trợ công tác xúc tiến thương mại và xuất khẩu cho hội viên.

- Hiệp hội Gỗ và Lâm sản tiếp tục triển khai hệ thống trách nhiệm giải trình trực tuyến về nguồn gốc gỗ của Hiệp hội; ứng dụng Bộ quy tắc ứng xử về tính hợp pháp và bền vững của Hiệp hội do Tổng cục Lâm nghiệp và tổ chức TRAFFIC; Liên minh Hợp tác xã tỉnh phối hợp với các sở, ngành, địa phương tư vấn, hỗ trợ thành lập 01 hợp tác xã trong năm 2022, tổ chức tổng kết các mô hình hợp tác xã có hiệu quả để phổ biến nhân rộng, tiếp tục nghiên cứu xây dựng các hợp tác xã theo mô hình sản xuất theo chuỗi giá trị, phối hợp với các ngành giải quyết, tháo gỡ những khó khăn cho Hợp tác xã ở nhiều lĩnh vực như: Chính sách về thủy lợi phí, kênh mương nội đồng, chính sách về đất đai, thuế và các chính sách liên quan đến Hợp tác xã; Hiệp hội Thủy sản phối hợp triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ khai thác hải sản trên các vùng biển xa giúp ngư dân tăng cường bám biển sản xuất, phát triển kinh tế kết hợp với bảo vệ an ninh, chủ quyền biển đảo, chống khai thác hải sản bất hợp pháp; Hiệp hội Cá ngừ làm đầu mối xây dựng chuỗi liên kết khai thác - chế biến - tiêu thụ cá ngừ giữa ngư dân với doanh nghiệp, tham gia quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Cá ngừ đại dương Bình Định theo công nghệ Nhật”.

- Quỹ hỗ trợ ngư dân tỉnh Bình Định thực hiện việc hỗ trợ và chia sẻ rủi ro một phần thiệt hại cho ngư dân do bị thiên tai, tai nạn trên biển hoặc bị tàu nước ngoài đâm chìm, bắt giữ, bị tịch thu tài sản... khi đang khai thác thủy sản trên vùng biển thuộc chủ quyền của Việt Nam để có điều kiện ổn định đời sống, vượt qua khó khăn, khôi phục sản xuất; hỗ trợ nguồn vốn ban đầu cho ngư dân tích cực đầu tư đóng mới, cải hoán tàu cá, từ đó đội tàu cá của tỉnh sẽ phát triển nhanh hơn, đóng góp tích cực vào việc khai thác nguồn lợi hải sản ở vùng biển xa, tham gia duy trì sự có mặt dân sự ở vùng biển khơi, góp phần bảo vệ, khẳng định chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

h) Lĩnh vực bảo vệ môi trường:

Các tổ chức hội, quỹ trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện nhiều hoạt động thiết thực để bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn “Kỹ thuật xử lý mùi hôi chuồng trại, rác thải sinh hoạt (hữu cơ) và chất thải chăn nuôi bằng chế phẩm vi sinh AT-BiO”, “Kỹ thuật cải tạo vườn tạp theo hướng hữu cơ”, “Phổ biến các quy định về chăn nuôi phòng chống dịch bệnh vật nuôi” cho các hộ gia đình; phối hợp với Viện Nông nghiệp Duyên Hải Nam trung bộ thực hiện có hiệu quả dự án “Tăng cường khả năng chống chịu của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực Tây Nguyên và Nam Trung bộ”; tiếp tục thực hiện và sơ kết đánh giá giữa kỳ dự án “Chuyển giao kỹ thuật trồng cây thuốc bản địa Chè dây cho đồng bào dân tộc thiểu số để xây dựng liên kết chuỗi sản xuất dược liệu hiệu quả, bền vững nhằm cải thiện sinh kế, giảm áp lực khai thác tài nguyên rừng tại xã An Toàn, huyện An Lão, tỉnh Bình Định”; Hiệp hội Thủy sản tỉnh phối hợp với Chi cục Thủy sản Bình Định tham gia quan trắc đánh giá rạn san hô tại các khu vực biển được giao cho tổ chức cộng đồng quản lý, bảo vệ, đánh giá hiệu quả hoạt động quản lý bảo vệ của các tổ chức cộng đồng địa phương; Hiệp hội Yến sào phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền người dân không săn bắt chim yến dưới mọi hình thức, đồng thời động viên, hướng dẫn hội viên chăn nuôi, chế biến tổ yến đảm bảo vệ sinh môi trường.

Quỹ hỗ trợ cộng đồng bảo vệ rạn san hô xã Nhơn Hải hỗ trợ cộng đồng bảo vệ rạn san hô và môi trường biển, tạo hệ sinh thái môi trường biển xanh, sạch trên địa bàn xã Nhơn Hải thuộc thành phố Quy Nhơn.

i) Hoạt động ngoại giao nhân dân và hợp tác quốc tế:

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh cùng các tổ chức hữu nghị song phương phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đối ngoại nhân dân, triển khai nhiều hoạt động hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và vận động viện trợ phi chính phủ đạt hiệu quả.

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Hữu nghị Việt - Lào tổ chức gặp mặt sinh viên Lào nhân dịp Tết cổ truyền, trao quà tết hỗ trợ các sinh viên Lào đang học tập tại Quy Nhơn, phối hợp triển khai chương trình Ươm mầm hữu nghị năm 2022. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh phối hợp, liên hệ với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đã kết nối để tiếp tục vận động các danh mục dự án đã đề xuất, đồng thời thông qua tổ chức PACCOM tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh

để kết nối với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài khác vận động tài trợ trên một số lĩnh vực nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phối hợp với thành viên Tổ tư vấn của Trường Đại học Aomori Chuo Gakuin (Nhật Bản) trao đổi và thống nhất nội dung hợp tác giữa Trường và Liên hiệp tỉnh về việc tuyển chọn học sinh đi du học tại Nhật Bản.

3. Về kinh phí hoạt động

a) Đối với Hội: Các hội được Ủy ban nhân dân cùng cấp căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương phê duyệt nhiệm vụ và hỗ trợ kinh phí hoạt động gắn với nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao, tạo điều kiện cho các hội hoạt động theo nội dung Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương. Các hội khác tự trang trải kinh phí hoạt động từ nguồn thu hội phí, thực hiện các chương trình, dự án, hoạt động dịch vụ, sự hỗ trợ của Nhà nước khi thực hiện các nhiệm vụ được giao và các hoạt động khác.

b) Đối với Quỹ:

- Tổng thu trong năm: 10.774.912.216 đồng¹ (Kinh phí năm trước chuyển sang: 10.284.490.993 đồng; số thu phát sinh trong năm: 490.421.223 đồng (thu từ đóng góp tự nguyện, tài trợ của tổ chức, cá nhân trong nước: 329.621.223 đồng; thu từ các nguồn khác: 160.800.000 đồng).

- Các nội dung chi của quỹ: Tổng chi trong năm: 585.102.000 đồng² (Chi cho các hoạt động của quỹ: 556.360.000 đồng; chi hoạt động quản lý quỹ: 28.742.000 đồng).

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI HỘI, QUỸ XÃ HỘI, QUỸ TỪ THIỆN

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về quản lý nhà nước đối với hội, quỹ trên địa bàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và kịp thời rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội dung về công tác hội, quỹ. Qua đó, đã tạo sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể về tổ chức và hoạt động của các hội, quỹ; từng bước tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để các cấp hội hoạt động.

Về công nhận ban vận động, cho phép thành lập, phê duyệt Điều lệ, cho phép tổ chức đại hội của các tổ chức hội và việc cấp giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ quỹ đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền tạo điều kiện để công dân, tổ chức thực hiện quyền lập hội, quỹ theo quy định của pháp luật. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ thường xuyên có văn bản đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức hội tổ chức Đại hội nhiệm kỳ đảm bảo thời gian theo quy định.

¹ Quỹ hỗ trợ ngư dân tỉnh: 6.551.951.931 VNĐ; Quỹ Khuyến học tỉnh: 4.173.600.000 VNĐ; Quỹ Hỗ trợ cộng đồng bảo vệ rạn san hô xã Nhơn Hải: 49.360.285 VNĐ.

² Quỹ hỗ trợ ngư dân tỉnh: 75.000.000 VNĐ; Quỹ Khuyến học tỉnh: 480.300.000 VNĐ; Quỹ Hỗ trợ cộng đồng bảo vệ rạn san hô xã Nhơn Hải: 29.802.000 VNĐ.

Về kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện hoạt động của hội, quỹ: Thực hiện Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Quyết định số 71/2011/QĐ-TTg, các hội đặc thù được Ủy ban nhân dân cùng cấp hỗ trợ kinh phí gắn với nhiệm vụ được Nhà nước giao, được bố trí trụ sở, điều kiện làm việc và phương tiện hoạt động. Các hội khác tự trang trải kinh phí hoạt động từ nguồn thu hội phí, thực hiện các chương trình, dự án, hoạt động dịch vụ, sự hỗ trợ của Nhà nước khi thực hiện các nhiệm vụ được giao và các hoạt động khác.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Những kết quả đạt được

a) Tỉnh Bình Định đã tập trung chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các hội quần chúng quán triệt và thực hiện nghiêm Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị, qua đó, đã tạo sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể về tổ chức và hoạt động của các hội; từng bước tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để các cấp hội hoạt động.

b) Công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức hội, quỹ được thực hiện theo đúng quy định tại 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ, trong quá trình tổ chức và hoạt động, các tổ chức hội, quỹ đều thực hiện đúng các quy định của pháp luật và Điều lệ hội, quỹ; việc chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng đối với từng hội viên đã được tổ chức hội quan tâm thực hiện, qua đó góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển chung của tỉnh.

2. Một số tồn tại, hạn chế

a) Một số hội còn khó khăn trong việc chủ động tạo nguồn kinh phí để hoạt động.

b) Việc quy định vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước của các cơ quan chuyên môn các cấp đối với các tổ chức hội, quỹ có phạm vi hoạt động trên lĩnh vực ngành quản lý chưa được quy định cụ thể, do đó, một số các cơ quan quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực chưa thực sự quan tâm sâu sát để hướng dẫn, phối hợp các tổ chức hội, quỹ hoạt động.

3. Đề xuất, kiến nghị

a) Về thẩm quyền giải quyết các thủ tục về hội: Đề nghị Bộ Nội vụ nghiên cứu, tham mưu Chính phủ sửa đổi 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ theo hướng cho phép Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ủy quyền để Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên, phê duyệt điều lệ; cho phép hội tổ chức đại hội, cho ý kiến về đăng ký người được bầu làm người đứng đầu hội; tạm đình chỉ người đứng đầu hội, đình chỉ có thời hạn đối với hội hoạt động trong phạm vi cấp huyện, cấp xã.

b) Đề nghị Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể việc hỗ trợ kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ mà Đảng, Nhà nước giao để có cơ sở định mức hỗ trợ kinh phí đối với các hội gắn với nhiệm vụ được giao.

Trên đây là tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang